
 

 

 

  
  

 

1 

 

235/2024, ΦΕΚ-6073/Β/04.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

235/2024, ΦΕΚ-6073/Β/04.11.2024 

2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 312/2013 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Αττικής, όπως ισχύει, αναφορικά με τον καθορισμό των τελών χρήσης Πάρκων και 

Αλσών αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής. 

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ  

(συνεδρίαση 20η/29-10-2024 θέμα 17ο) 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την περ. δ’ του άρθρου 163 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2.Το π.δ. 242/1995 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την εκμίσθωση, 

την δωρεά, την παραχώρηση χρήσης, την εκποίηση, την μίσθωση και την αγορά ακινήτων 

και κινητών πραγμάτων των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων» (Α’ 179/1996). 

3.Το άρθρο 83 του π.δ. 30/1996 (Α’ 21) σε συνδυασμό με το άρθρο 3 του ν. 1080/1980 «Περί 

τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεών τίνων της περί των προσόδων των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως Νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων» 

(Α’ 246). 

4.Το άρθρο 1 του π.δ. 98/2000 «Κατάργηση Ειδικού Ταμείου Μονίμων Οδοστρωμάτων 

Αθηνών» (Α’ 85). 

5.Το άρθρο 25 «Έσοδα δήμων και κοινοτήτων» του ν. 1828/1989 «Αναμόρφωση φορολογίας 

εισοδήματος, τέλη, φόρος κατανάλωσης κ.λπ.» (Α’ 2). 

6.Τον ν. 1900/1990 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του δημοτικού και 

κοινοτικού κώδικα (π.δ. 323/1989), δευτεροβάθμιας τοπικής αυτοδιοίκησης (ν. 1622/1986), 

εσόδων δήμων και κοινοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 125). 

7.Το άρθρο 50 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Α’ 93). 

8.Την υπ’ αρ. 37419/13479/8-5-2018 (Β’ 1661) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του «Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

9.Την υπ’ αρ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας 

Δικαιοδοσίας), με την οποία επικυρώθηκε το αποτέλεσμα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 

2023 για την Περιφέρεια Αττικής και ανακηρύχθηκε ο επιτυχών και οι επιλαχόντες 

συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί περιφερειακοί 

σύμβουλοι κάθε συνδυασμού για την περιφερειακή περίοδο από 01-01-2024 έως 31-122028, 

όπως αυτή διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 538/2023 όμοια και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

186/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

235/2024, ΦΕΚ-6073/Β/04.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Την υπ’ αρ. 1/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής 

«Συγκρότηση - Εκλογή μελών Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 

Αττικής» (ΑΔΑ: 9ΒΩΥ7Λ7-Λ15). 

11.Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός 

Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) και την 

υπ’ αρ. 492141/18-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΒΠ7Λ7-ΟΕΗ) όμοια περί αναπλήρωσης των χωρικών 

και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής. 

12.Την υπ’ αρ. 377930/22.03.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Aντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς 

Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφερειάρχη” στον 

Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών 

τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 2121).  

13.Την υπ’ αρ. 378/2017 (Β’ 3939) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 

της έγκρισης του Κανονισμού Λειτουργίας Πάρκων και Αλσών της Περιφέρειας Αττικής. 

14.Την υπ’ αρ. 312/2013 (Β’ 378/2014) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 

αναφορικά με τον καθορισμό τελών χρήσης Πάρκων και Αλσών αρμοδιότητας της 

Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 379/2017 (Β’ 3939) όμοια και 

ισχύει. 

15.Την υπ’ αρ. 1228011/24-10-2024 εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών 

Περιφέρειας Αττικής, όπως διορθώθηκε. 

16.Την ανάγκη αξιοποίησης των Δημοσίων Χώρων αρμοδιότητας της Περιφέρειας Αττικής 

προς όφελος των πολιτών και την ενίσχυση της επισκεψιμότητας των Πάρκων και Αλσών 

εντός της Περιφέρειας Αττικής. 

17.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη στον 

Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής, αποφασίζει: 

Τη δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 312/2013 απόφασης του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Αττικής «Καθορισμός τελών χρήσης Πάρκων και Αλσών αρμοδιότητας της 

Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 378/2014), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 379/2017 (Β’ 

3939) όμοια και ισχύει, ως προς την προσθήκη εδαφίου (στ) στην πρώτη παράγραφό της, ως 

ακολούθως: 

«στ) για τη διοργάνωση - δημιουργία Θεματικού Πάρκου, εντός των Αλσών και Πάρκων 

αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, κατά τη διάρκεια των εορταστικών περιόδων του έτους 

(Χριστούγεννα, Πρωτοχρονιά, Απόκριες, Πάσχα κ.λπ.), θα καταβάλλεται τέλος χρήσης ως 

εξής: 

1.Οκτώ ευρώ και πενήντα λεπτά ανά τετραγωνικό μέτρο (8,50ευρώ/τ.μ) ημερησίως για κάθε 

οικίσκο που συνθέτει το εμπορικό τμήμα του θεματικού πάρκου. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

235/2024, ΦΕΚ-6073/Β/04.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Έξι ευρώ και πενήντα λεπτά ανά τετραγωνικό μέτρο (6,50ευρώ/τ.μ) ημερησίως για κάθε 

οικίσκο που εντάσσεται στο τμήμα εστίασης. 

3.Σε περίπτωση εγκατάστασης και λειτουργίας ψυχαγωγικών παιχνιδιών με αντίτιμο για το 

κοινό π.χ Παγοδρόμιο, Carousel, θα καταβάλλεται τέλος χρήσης χώρου, το ύψος του οποίου 

θα καθορίζεται με απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Αττικής, και θα εξαρτάται από το 

μέγεθος της εκάστοτε εγκατάστασης, την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος. 

4.Παρέχεται η δυνατότητα είτε μειωμένου τέλους χρήσης είτε ακόμα και δωρεάν εφόσον 

οικίσκοι παραχωρηθούν σε αναγνωρισμένα ιδρύματα που εξυπηρετούν κοινωφελείς σκοπούς. 

5.Με απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Αττικής θα ρυθμίζονται επιμέρους θέματα που 

αφορούν ενδεικτικά τον αριθμό των οικίσκων που θα τοποθετούνται, τα πωλούμενα είδη, το 

χώρο και την διάταξη τους εντός του Πάρκου, τις τεχνικές προδιαγραφές τους, τις 

αδειοδοτήσεις που θα λαμβάνουν κ.λπ. Κατά αντιστοιχία η περιφερειακή επιτροπή θα 

εξετάζει και θα παρέχει την σύμφωνη γνώμη της για την εγκατάσταση και λειτουργία κάθε 

είδους ψυχαγωγικού παιχνιδιού, ενώ σε κάθε περίπτωση ο υπεύθυνος λειτουργίας τους δεν θα 

απαλλάσσεται από την υποχρέωση να λαμβάνει όλες τις επιμέρους αδειοδοτήσεις που 

απαιτούνται.» 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 312/2013 (Β’ 378/2014) απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Αττικής, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 379/2017 (Β’ 3939) όμοια.  

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024 


